Urząd Municypalny składał się z burmistrza i ławników, mianowanych na wniosek właściwej Komisji Wojewódzkiej przez Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych i Policji⁷. W strukturze urzędu wydzielono wydziały administracji wewnętrznej, policji, wojska, skarbu i kas miejskich, na poziomie których realizowano interesy administracji i skarbu. Ukazem z 29 września (11 października) 1842 r. nazwę Urząd Municypalny zmieniono na Magistrat⁸. Zachowano wszelkie atrybuty dotychczasowych urzędów. W Pabianicach, należących do mniejszych miast Królestwa Polskiego, władzę sprawował nadal samodzielnie burmistrz wraz z ławnikami. Po powstaniu styczniowym nastąpiło ograniczanie kompetencji magistratów. Zlikwidowano samodzielność władz miejskich w kwestiach budżetowych, oświaty, dobroczynności i szpitalnictwa. Prerogatywy policyjne powierzono straży ziemskiej⁹, a ustawa z 19 (31 grudnia) 1866 r. o zarządzie gubernialnym

⁵ T. Maciejewski, *Historia administracji*, Warszawa 2002, s. 209–210.

⁶ *Dziennik Praw Księstwa Warszawskiego*, 1810, t. 1, nr 9, s. 227–235. Zob. też: W. Witkowski, *Historia administracji w Polsce 1764–1989*, Warszawa 2007, s. 115–116; M.